stò, e di lui offrì il riflesso. Essa è la prima Ennoia, la sua imagine: essa è divenuta Protantropo, cioè παρθενικὸν πνεῦμα, triplice uomo che appartiene alla triplice energia, con tre nomi, tre nature, mai invecchiante, ermafrodito che procedette dalla sua Pronoia. E implorò, nello stesso Barbelo, che gli si donasse la Prognosis. Egli aderì, e dopo che l'aveva concesso, si rivelò la Prognosis e si trovò con l'Ennoia cioè la Pronoia, ed esaltò l'invisibile e la perfetta energia, Barbelo, perchè per mezzo di essi, essa era scaturita. Di nuovo implorò l'energia che le fosse donata l'Apharsia, ed egli aderì, e dopo che l'aveva concesso, l'Apharsia si manifestò e si trovò con l'Ennoia e la Prognosi, tutti lodanti l'Invisibile e Barbelo, perchè era scatu-

et conceptu delectatam in hunc generasse simile ei lumen. Hanc initium et laminationis et generationis omnium dicunt; et videntem Patrem lumen hoc, unxisse illud sua benignitate, ut perfectum fieret. Hunc autem dicunt esse Christum: qui rursus postulat, quemadmodum dicunt, adiutorium sibi dari Nun: et progressus est Nus. Super haec autem emittit Pater Logon. Coniugationes autem fiunt Ennoiae et Logi, et Aphtarsias et Christi: et aeterna autem Zoe Thelemati coniuncta est, et Nus Prognosi. Et magnificabant hi magnum lumen et Barbelon.

2. (V. p. 101).

3. Confirmatis igitur sic omnibus, super haec emittit Autogenes hominem perfectum et verum, quem et Adamantem vocant: quoniam neque ipse doma-

rita. E di nuovo implorò affinché le si concedesse la Vita eterna: Egli aderì e dopo che l'aveva concesso, la Vita eterna si manifestò, e si trovarono, e magnificarono Lui e Barbelo, perchè anch'essa era scaturita nella rivelazione dell'invisibile Spirito. E guardò Barbelo più in alto che potè in Lui, e generò lo splendore beato della Luce. Questo splendore non è molto diverso da Lui. È il Monogene che si manifestò nel Padre, Dio ἀυτογένετος, figlio primogenito dell'Universo o spirito della pura luce. L'invisibile spirito si rallegrò per il lume che era emanato, e che primo si era manifestato nella prima energia, cioè nella sua Pronoia o Barbelo. E nella sua benignità lo unse affinché divenisse perfetto. Il Monogene è la Luce, è Cristo. Il Monoge-

tus est, neque ii ex quibus erat, qui et remotus est cum primo lumine ab Harmoge. Emissam autem cum homine ab Autogene agnitionem perfectam, et coniunctam ei: (unde et hunc agnovisse eum qui est super omnia) virtutem quoque ei invictam datam a virginali spiritu, et refrigerant in hoc omnia hymnizare magnum Aeona. Hinc autem dicunt manifestatam Matrem, Patrem, Filium; ex Anthrope autem et Gnosi natum lignum, quod et ipsum gnosim vocant.

4. Deinde ex primo Angelo qui adstat Monogeni, emissum dicunt Spiritum Sanctum, quem et Sophiam et Prunicum vocant. Hunc igitur videntem reliqua omnia coniugationem habentia, se autem sine coniugatione, quaesisse cui adunaretur: et quum non

ne implora che gli doni la Nous: dopo che ciò è fatto, esalta il Padre e Barbelo. E desiderò il Padre invisibile l'opera dell'operaio celeste: compì il lavoro di Lui, si manifestò, stette con la Nous e la Luce a magnificarlo. Seguì il Logos, mediante il quale il Cristo fece tutte le cose. Dopo ciò l'Ogdoade superiore o Dekas è perfetta, e dagli accoppiamenti dei singoli emanano gli eoni inferiori: specialmente dall'Ennoia e dal Logos autogenes... Che è grandemente onorato, perchè procedette dalla prima Eunoia. Dio veritiero gli comunicò ogni potestà, e la Verità, affinché pensasse l'Universo. Dal lume di Cristo e dalla Apharsia emanano quattro ampi luminari intorno all'Autogene: si chiamano: Harmozil, Oroiael, Daveith, e Eleth. Dalla Vita Eter-

inveniret, asseverabat, et extendebatur et prospiciebat ad inferiores partes, putans hic invenire coniugem et non inveniens exsiliit, taediata quoque, quoniam sine bona voluntate Patris impetum fecerat. Post deinde simplicitate et benignitate acta generavit opus, in quo erat ignorantia et audacia. Hoc autem opus eius esse Proarchontem dicunt, fabricatorem conditionis huius; virtutem autem magnam abstulisse eum a matre narrant, et abstutisse ab ea in inferiora, et fecisse firmamentum coeli, in quo et habitare dicunt eum. Et quum sit ignorantia, fecisse eas, quae sunt sub eo, Potestates, et Angelos et firmamenta et terrena omnia. Deinde dicunt adunitum eum authadae, generasse kakian, zelon et phthonum, et erinnyn et epithymiam.

na e Thelemate procedono altri quattro: Charis, Synesis, Aithesis, et Pronesis.

Generatis autem his, mater Sophia contristata refugit et in altiora secessit, et fit deorsum numerantibus octonatio. Illa igitur secedente, se solum opinatum esse, et propter hoc dixisse: Ego sum Deus zelator et praeter me nemo est.... Et hi quidem talia mentiuntur.

Abbiamo voluto riportare per intero il capo d'Ireneo, per far vedere come le reminiscenze gnostiche sono diluite in una più copiosa esposizione dottrinale. Ciò non toglie però che quelle reminiscenze siano autentiche, e ci offrano il destro di controllare l'opera del vescovo di Lione, dirò di più, di cogliere sul vivo la maniera da lui adottata nel suo lavoro. Senza dubbio non si deve esagerare la portata di simili confronti, perchè ragioni speciali di ambiente e di tempo possono aver indotto Ireneo in questa parte del suo lavoro a una diligenza che non sappiamo se fosse suo abito costante; ma l'indizio è prezioso, perchè Ireneo ha adoperato anche altre fonti, come quella di Tolomeo.⁷⁶ E ad ogni modo, allo stato attuale degli studi, il paragone è decisivo, e l'Harnack ha ragione di compiacersi altamente di queste scoperte egiziane,